14. Accessiones: in $\frac{1}{2}$ cc accedit oleae salsae $\frac{9}{10}$ v, olei puri p. viii, in tota oleitate⁴ ss. v, aceti q(uadrantalia) v. quod oleae salsae non acceperint⁵, dum oleam legent, in modios singulos ss. s. s. dabuntur.

CXLV

1. ⁶Oleam faciundam hac lege oportet locare:

2. Facito recte arbitratu domini aut custodis, qui id negotium curabit. si sex iugis vasis⁷ opus erit, facito.

3. Homines eos dato, qui placebunt aut custodi aut quis⁸ eam oleam emerit.

4. Trapetis⁹ facito:

5. Si operarii¹⁰ conducti erunt aut facienda locata erit, pro eo resolvito, aut deducetur.

2 6. Oleum ne tangito utendi causa neque furandi causa, nisi quod custos dederit aut dominus. si sumpserit, in singulas sump- tiones ss. n. xl deducentur neque debebitur.

7. Factores, qui oleum fecerint, omnes iuranto aut ad dominum aut ad custodem esse de fundo L. Manli¹¹ neque alium 3 quemquam suo malo oleum neque oleam subripuisse. qui eorum non ita iuraverit, quae eius pars erit, omne deducetur neque debebitur.

1) ne] dett., non C. — 2) id est opinor ne quis conductor paciscatur cum alio, ut a conducendo abstineat. — 3) facienda C. — 4) oletate C. — 5) aut acceperint aut acceperunt c. — 6) CLIII Lex oleae faciundae index C. — 7) fortasse scr. sex iugis vasis si opus erit; Cato c. 10 inter instrumenta oleti recenset vasa olearia instructa iuga quinque. — 8) qui edd. — 9) trapetis scripsi, trapeti C. — 10) fortasse ins. non erunt eo numero ad quem. — 11) manilii C.

8. Socium ne quem habeto, nisi quem dominus iusserit aut custos.

9. Siquid redemptoris opera domino damni datum erit, viri boni arbitratu deducetur.

10. Si virde $\ll m \ll$ ¹ oleum opus siet, facito.

11. Accedet oleum et sale suae usioni quod satis siet, vasarium vict. II.

1. ²Oleam pendentem hac lege venire oportet.

CXLVI

2. Olea pendens in fundo Venafro venibit.

3. Qui oleam emerit, amplius quam quanti emerit omnis pecuniae centesima accedit, praeconium praesens ss. L et oleum³: Romanici P. ∞ D, viridis P. cc, oleae caducae M I, strictivae M X (modio oleario mensum dato), unguinis P. x. ponderibus modisque domini dato. \dagger iri pri primae⁴ cotulas duas.

4. Dies argento ex K. Nov. mensum x oleae legendae facienda: 2 quae locata est, et si emptor locarit, idibus solvito.

5. Recte haec dari fierique satisque dari domino, aut cui iusserit⁵, promittito satisque dato arbitratu domini. donicum solutum erit aut ita satis datum erit, quae in fundo inlata erunt, pigneri sunto. ne quid eorum de fundo deportato. si quid deportaverit, domini esto.

6. Vasa torcula, funes, scalas, trapetos, si quid et aliut⁶ datum erit, salva recte reddito, nisi quae vetustate fracta erunt. si non reddet, aequom solvito.

7. Si emptor legulis et factoribus, qui illic opus fecerint, non solverit, cui dari oportebit, si dominus volet, solvat: emptor domino debeto et id satis dato, proque ea re ita uti s. s. e. item pignori sunto.

1. ⁷Hac lege vinum pendens venire oportet.

CXLVII

2. Vinaceos inlutos et faecem relinquito.

3. Locus vinis ad K. Octob. primas dabatur. si non ante ea⁸ exportaverit, dominus vino quid volet faciet.

4. Cetera lex, quae oleae pendent.

1. ⁹Vinum in doliis hoc modo venire oportet.

CXLVIII

1) uirde] scripsi (*cf. uirdiarium*), uirdem *C.* — 2) CLV Lex oleae pendentis *index C.* — 3) oleum] *C.* olei *edd.* — 4) sic *C.* — 5) ius erit *C.* — 6) et si quid aliut *Jucundus.* — 7) CLVI Lex uini pendentis *index C.* — 8) ea delet *Keil.* — 9) CLVII Lex uino in doliis *index C.*

2. Vini in culleos singulos quadragenae et singulae urnae dabuntur.

3. Quod neque aceat neque muceat, id dabitur.

4. In triduo proxumo viri boni arbitratu degustato. si non ita fecerit, vinum pro degustato erit. quot dies per dominum mora fuerit, quo minus vinum degustet, totidem dies emptori procedent.

2 5. Vinum accipito ante K. Ian. primas, si non ante acceperit.

6. Dominus vinum admetietur. quod admensus erit¹, pro eo resolvito².

7. Si emptor postularit, dominus ius iurandum dabit verum fecisse.

8. Locus vinis ad K. Octobres primas dabitur. si ante non deportaverit, dominus vino quid volet faciet³.

9. Cetera lex, quae oleae pendent.

CXLIX 1. ⁴Qua lege pabulum hibernum venire oporteat.

2. Qua vendas, fines⁵ dicito. pabulum frui occipito ex Kal. Septembribus. prato sicco decedat, ubi pirus⁶ florere cooperit: prato inriguo, ubi super inferque vicinus submittet⁷, tum decedito, vel diem certam utriusque facito. cetero pabulo Kal. Martiis *⟨de⟩cedito*⁸.

2 3. Bubus domitis binis⁹, cantherio uni¹⁰, cum emptor pascet, domino pascere recipitur.

4. Holeris, asparagis, lignis, aqua, itinere, actu domini usioni¹¹ recipitur.

5. Si quid emptor aut pastores aut pecus emptoris domino damni dederit, boni viri¹² arbitratu resolvat.

6. Si quid dominus aut familia aut pecus emptori damni dederit, viri boni arbitratu resolvetur.

7. Donicum pecuniam¹³ satisfecerit aut delegarit, pecus et familia, quae illuc erit, pigneri sunt.

8. Si quid de iis rebus controversiae erit, Romae iudicium fiat.

1) quod admensus erit dominus, pro eo resolvito *Keil.* — 2) pro eo resolvito] pro eo dominus rem soluito *C.* — 3) Locus vinis . . . faciet *male repetita sunt ex c. 147.* — 4) CLVIII Lex papulo locando *index C.* — 5) fines] finis *C.* — 6) prius *ut videtur, C.* — 7) submittet] *scripsi* (*cf. Cato 8,1.50,1*), promittet *C.*; permittet *edd.* — 8) decedito] *edd.*, cedito *C.* — 9) binis] *edd.*, bimis *C.* — 10) uni] *dett.*, uini *C.* — 11) usio *Gronovius.* — 12) viri] ua *C.* — 13) *malim* pecunia; solverit aut *inserit Rud.*

1. ¹⁾ Fructum ovium hac lege venire oportet. CL
2. In singulas casei p. is, dimidium aridum, lacte feriis quod mulserit dimidium et praeterea lactis urnam unam: hisce legibus agnus diem et noctem qui vixerit.
3. In fructum et Kal. Iun. emptor fructu decedat²⁾; si interkalatum erit, K. Mais.
4. Agnos xxx ne amplius promittat. oves quae non pepere-
rint binae pro singulis in fructu cedent. die³⁾ lanam et agnos ven-
dat menses x, ab coactore relegate⁴⁾.
5. Porcos serarios in oves denas singulos pascat.
6. Conductor duos menses pastorem praebeat.
7. Donec domino satisfecerit aut solverit, pignori esto.

III. M. TERENTIUS VARRO.

1. E libris de lingua Latina.

*M. Terentii Varronis (638—727) de lingua Latina opus idem esse veri-
simile est, quod in epistola ad ipsum scripta a. 709 (ad fam. 9,8,1; cf. ad
Att. 13,12,3. Acad. post. 1,3) Cicero scribit cupide se expectare. Num Cice-
rone vivo (i. e. ante a. 711) absolutum sit, non constat. Librorum XXV
(tot enim fuisse docuit Ritschl, Rh. Ph. N. F. 6,525 = opusc. 3,464) aetatem
tulere l. V—X pessime traditi. Fundamentum recensionis cum sit cod. Flo-
rentinus, eum aut secutus sum aut, ubi ab eo discessi, id adnotavi. Accu-
ratius de opere ipso eiusque codicibus disputaverunt O. Mueller in editionis
(1833) praef.; Lachmann, Rh. Ph. 6,107; L. Spengel in Varronis editione
1826 [quam iteratis curis repetivit Andreas filius a. 1885], postea in Münch.
akad. Abh. 7,431; Thilo, Jahrb. f. kl. Phil. 1855 p. 520. [VII G. Goetz et
Fridericus Schoell, quorum editio librorum M. Terentii Varronis de lingua
Latina prodicit a. 1909, quae huic libro utilia esse videbantur mecum com-
municarunt.]*

Liber V.

3. Multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant,
ut hostis; nam tum eo verbo dicebant peregrinum, qui suis legi-
bus uteretur, nunc dicunt eum, quem tum dicebant perduellum⁵⁾.

27. Fluvius quod fluit, item flumen; a quo lege prae-
diorum urbanorum scribitur «scribitur»: 'Stillicidia fluminaqu«v»e

1) CLVIII. De fructibus ovium vendundis *index C.* — 2) *fuit fere:*
In fructum [kal. Iun. emptor veniat] et kal. Iun. emptor fructu decedat. —
3) *die] fortasse ex quo die.* — 4) *relegate] deleget Gronovius.* — 5) Cf.
Festus v. Hostis.

ut ita cadant fluantque¹; — stillicidium eo, quod stillatim cadit; flumen, quod fluit continue.

34. Ager dictus in quam terram quid agebant, et unde quid agebant, fructus causa; ali quod id Graeci dicunt αγρόν². Ut ager, quo³ agi poterat, sic qua agi actus. Eius finis minimus constitutus in latitudinem pedes IIII, — in longitudinem pedes CXX, in quadratum actum et latum et longum esse⁴ CXX. Multa antiqui duodenario numero finierunt, ut XII decuriis actum⁵. 35. Iugerum dictum iunctis duobus actibus quadratis⁶. Centuria primo a⁷ centum iugeribus dicta, post duplicata retinuit nomen —.

40. Praedia dicta, item ut praedes, a praestando, quod ea pignore data publice mancupsis⁸ fidem praestent.

55. Ager Romanus primum divisus in partis tris, a quo tribus appellata Titiensium⁹, Ramnium, Lucerum. — 56. Ab hoc quattuor quoque partis urbis tribus dictae, ab locis Suburana Palatina Esquilina Collina; quinta, quod sub Roma, Romilia; sic reliquae triginta¹⁰ ab his rebus, quibus in tribum¹¹ libro⟨s⟩ scripsi.

80. Praetor dictus, qui ‘praeiret’ iure et exercitu; a quo id Lucilius¹²: “Ergo praetorum est ante et praeire.”

81. Quaestores a quaerendo, qui ‘conquirerent’ publicas pecunias et maleficia, quae triumviri capitales nunc conquirunt; ab his postea qui quaestionum iudicia exercent, quaestores¹³ dicti.

83. Pontifices, ut¹⁴ Scaevola Quintus pontifex maximus dicebat, a ‘posse et facere’, ut ‘potifices’¹⁵; ego a ‘ponte’ arbitror: nam ab his sublicius est factus primum, ut restitutus saepe, cum ideo¹⁶ sacra et ulti et cis¹⁷ Tiberim non mediocri ritu fiant.

86. Fetiales, quod ‘fidei’ publicae inter populos praeverant: nam per hos fiebat, ut iustum conciperetur bellum, et inde¹⁸ desitum,

1) ex fluant cadantque F². — 2) αγρό F. — 3) quod F. — 4) esset F. — 5) actus F. — 6) Plin. h. n. 18,3,9: Iugum vocabatur, quod uno iugobum in die exarari posset; actus, in quo boves agerentur cum aratro uno impetu iusto. Hic erat CXX pedum, duplicatusque in longitudinem iugerum faciebat Sp. — 7) primo a) prima F, primum a L. Spengel. — 8) mancups F. — 9) tatiensium F. — 10) trita F. — 11) id est tribuum. — 12) Lucili proposuit A. Spengel, a quo ait Lucilius Goetz-Schoell. — 13) Mo. St. R. II 1³, 233 n. — 14) a ins. F. — 15) pontifices F. — 16) ideo F, in eo Mueller, eadem A. Spengel. [Malim inde. Th. M.] — 17) [et vis et gis F.] — 18) ubi A. Spengel, in desitum sc. bellum Lachmann; si desitum Skutsch.

ut foedere fides pacis constitueretur. Ex his mittebantur, antequam conciperetur, qui res repeterent, et per hos etiam nunc fit foedus, quod ‘fidus’ Ennius scribit dictum¹.

95. Pecus ab eo, quod ‘perpascebant’²: a quo pecora³ universa. quod in pecore pecunia tum pastoribus consistebat, et standi fundamentum pes — a pede ‘pecudem’ appellarunt, ut ab eodem ‘pedicam’ et ‘pedisequum’ et ‘peculatoriae’⁴ oves aliudve quid: id enim ‘peculium’ primum; hinc ‘peculatum’ publicum primo ut⁵ cum pecore diceretur multa, et id esset⁶ coactum in publicum, si erat aversum⁷.

140. Arcera — etiam in XII tabulis⁸ appellatur: quod ex tabulis vehiculum erat factum, ut arca⁹, arcera dictum.

145. Quo ‘conferrent’ suas controversias et quae venderentur¹⁰ quo ferrent, ‘forum’ appellarunt.

155. Comitium ab eo, quod ‘coibant’ eo comitiis curiatis et litium causa¹¹. Curiae duorum generum; nam et ubi ‘curarent’ sacerdotes res divinas, ut curiae veteres, et ubi senatus humanas, ut curia Hostilia, quod primus aedificavit Hostilius rex. Ante hanc rostra —, sub dextra huius a comitio locus substructus, ubi nationum subsisterent legati, qui ad senatum essent missi; is Graecostasis appellatus a parte, ut multa. 156. Senaculum supra Graecostasim; — vocatum, ubi senatus aut ubi seniores consisterent —.

162. Ubi cenabant, cenaculum vocitabant, ut etiam nunc Lanuvi apud aedem Iunonis et in cetero Latio ac Faleris et Cordubae dicuntur. Posteaquam in superiore parte cenitare cooperunt, superioris domus universa cenacula dicta¹².

163. Aes raudus dictum; ex eo¹³ veteribus in mancipiis scriptum: “raudusculo libram ferito.”

175. Arrabo sic data, ut reliquum¹⁴ reddatur; — a Graeco

1) Cf. Non. Fetiales. — 2) pascebant cum recc. codd. Goetz-Schoell.

— 3) pecunia Augustinus, sed contra adferunt Goetz-Schoell: schol. in Georg.

4,168; Isid. Orig. 12. 1, 6. — 4) peculiares Lachmann, peculiares A. Spengel,

peculiari ac Mueller. — 5) furtum post peculatum ins. Vestranius; pro

ut Mueller tum proposuit; primo furtum cum? Goetz-Schoell. — 6) esse F.

— 7) De loco emend. v. Mue. in edit., Lachm., Rh. Ph. 6,106. Spengel,

Münch. akad. Abh. 7,450. Thilo, Jahrb. f. kl. Phil. 1855 p. 524. De pe-

culatu cf. Fest. Peculatus. — 8) v. tom. I p. 18 tab. 1,3. — 9) arcari F. —

10) venderentur] Goetz-Schoell nihil mutant coll. Fest. P. 30,5 (quod ibi

boves venderentur) et 125,7 (ut in domo eius obsonia venderentur). —

vendere codd. recent. — 11) causae F. — 12) Cf. Fest. Cenacula. D. 43,17,

3,7. — 13) in ins. F. — 14) reliquum delet Madvig.

$\alpha\beta\beta\alpha\beta\omega\nu$. Reliquum, quod ex eo, quod debitum, reliquum.
176. Damnnum a 'dempitione', cum minus re factum, quam quanti
constat.

177. Multa¹ pecunia, quae a magistratu dicta, ut exigi posset
ob peccatum; quod 'singulae' dicuntur, appellatae² eae 'multae'³, quod
olim 'unum' dicebant 'multam'⁴; itaque cum in⁵ dolium aut culleum
vinum addunt rustici, 'prima' urna addita dicunt etiam nunc.

179. Si datum quod reddatur, mutuum, quod Siculi 'moeton'⁶;
itaque scribit Sophron 'moeton antimo et'⁷. Munus, quod 'mutuo'
animo qui sunt, dant officii causa. Alterum 'munus', quod 'muniendi'
causa imperatum, a quo etiam municipes, qui una 'munus fungi'
debent, dicti. 180. ^{8) «Si is»} Ea pecunia, quae in iudicium⁹ venit
in litibus, sacramentum a 'sacro'. Qui¹⁰ petebat et qui infitabatur,
de aliis rebus uterque quingenos aeris ad pontem¹¹ deponebant,
de aliis rebus item certo alio legitimo numero¹² assum; qui
iudicio vicerat, suum sacramentum e sacro auferebat, victi ad aera-
rium redibat. 181. Tributum dictum a 'tribubus', quod ea pecu-
nia, quae populo imperata erat, 'tributim' a singulis pro portione
census exigebatur¹³. Ab hoc ea, quae adsignata erat, attributum
dictum; ab eo quoque, quibus attributa erat pecunia, ut mili i reddant,
tribuni aerarii dicti; id quod attributum erat, aes militare.
Hoc est, quod ait Plautus¹⁴: "Cedit miles, aes petit"; et hinc dicuntur
milites aerarii, ab aere, quod stipendia facerent¹⁵. 182. Hoc ipsum
stipendum a 'stipe' dictum, quod aes quoque stipe dicen-
tibus; nam quod asses libras¹⁶ pondo erant, qui acceperant maiorem
numerum, non in arca ponebant, sed in aliqua cella stipabant, id
est componebant, quo minus loci occuparet; ab 'stipando' 'stipem'
dicere coeperunt. Stips¹⁷ ab στοιβῇ fortasse Graeco verbo¹⁸. Id
apparet, quod, ut tum institutum, etiam nunc diis cum thesauris

1) a ins. F. — 2) additae Goeschen. — 3) multas F, olim (ovem)
unum dicebant multae prop. Goetz-Schoell. coll. Gell. 11, 1, 3 sqq. — 4) sic
Goeschen, multae F, multum A. Spengel. — 5) in om. F. — 6) id est μόιτον.
— 7) μόιτον ἀντὶ μόιτον Lindenbrog ad Ter. Eun. 3, 1, 55, coll. Hesych. μόιτον
ἀντίπου, qui locus ipse in μόιτον ἀντὶ μόιτον mutandus est. — 8) 'Lac. post
si is sign. Aldus' Goetz-Schoell. Si(mil)is coni. L. Spengel. — 9) indi-
cium F. — 10) quis F. — 11) pontificem Augustinus. — 12) certum alium
legitimum numerum L. Spengel. — 13) exigebantur F. — 14) Aulul. 3,
5, 52. — 15) Cf. Gai. 4, 27. — 16) librales Mueller, 'Librae Laetus, cf.
§ 169: as erat libro pondo' Goetz-Schoell. — 17) stipa F. — 18) 'Stips
ab ... verbo ab alio videntur addita esse.' A. Spengel.

asses dant, stipem dicunt, et qui pecuniam alligat, stipulari et restipulari. Militis stipendia¹ ideo, quod eam ‘stipem pendebant’; ab eo etiam Ennius scribit: “Poeni stipendia pendunt”. 183. Ab eodem aere pendendo dispensator, et in tabulis scribimus expensum. — Per trutinam solvi solitum: vestigium etiam nunc² manet in aede Saturni, quod ea etiam nunc propter pensuram trutinam habet positam.

Liber VI.

5. Suprema summum diei; id ab superrimo. Hoc tempus XII tabulae³ dicunt occasum esse solis; sed postea lex Plaetoria⁴ id quoque tempus esse iubet supremum, quo praetor⁵ in comitio supremam pronuntiavit populo.

11. Lustrum nominatum tempus quinquennale a ‘luendo’, id id est solvendo, quod quinto quoque anno vectigalia et ultro tributa per censores persolvebantur⁶.

13. Terminalia, quod is dies anni extremus constitutus; duodecimus enim mensis fuit Februarius, et cum intercalatur, inferiores quinque dies duodecimo demuntur mense.

29. Dies fasti, per quos praeceptoribus omnia verba sine piaculo icet ‘fari’. Comitiales dicti, quod tum ut esset⁷ populus constitutum est ad suffragium ferendum; nisi si quae feriae conceptae essent, propter quas non liceret, ut⁸ Compitalia et Latinae⁹. 30. Contrarii horum vocantur dies nefasti, per quos dies ‘nefas fari’ praetorem: “do, dico, addico”. Itaque non potest agi: necesse est aliquo¹⁰ uti verbo, cum lege quid¹¹ peragitur. Quod si tum imprudens id verbum emisit ac quem manumisit, ille nihilo minus est liber, sed vitio;

1) milites stipendii *F.* — 2) iam nunc et *F.* — 3) *v. tom. I p. 19 tab. I, 9.* — 4) praetoria *F.* *De lege Plaetoria vide tom. I p. 45, 1. Cf. Plin. h. n. 7, 60, 212:* XII tabulis ortus tantum et occasus nominantur; post aliquot annos adiectus est et meridies, accenso consulum id pronuntiante, cum a curia intra rostra et graccostasim prospexisset solem, sed hoc serenis tantum diebus usque ad primum Punicum bellum. — 5) praeco *Ursinus*; cf. *infra p. 58 lib. VI, 89.* — 6) solvebantur *Mo., St. R. 3³, 343 n. 4; cf. Lex Malac. LXIII.* — 7) ut *<in comitio>* esset *Bergk*, ut coiret *Mueller*. — 8) ut *om. F.* — 9) *Macr. sat. 1, 16, 14:* Fasti sunt, quibus licet fari praetori tria verba sollemnia: do, dico, addico; his contrarii sunt nefasti; comitiales sunt, quibus cum populo agi licet; et fastis quidem lege agi potest, cum populo non potest, comitialibus utrumque potest. — 10) est *<enim> Vertranius*, necesse enim *Mueller*. — 11) qui *F.*

ut **magistratus** vitio creatus nihil setius¹ magistratus. Praetor qui tum fatus² est, si imprudens fecit, piaculari hostia facta piatur; si prudens dixit, Q. Mucius aiebat³, eum expiari ut impium non posse. 31. **Intercisi**⁴ dies sunt, per quos mane et vesperi est nefas, medio tempore inter hostiam caesam et exta porrecta⁵ fas; a quo, quod fas tum ‘intercedit’ aut eo⟨s⟩ ‘intercism’ nefas, **intercisi**⁶. Dies qui vocatur sic “quando rex comitiavit, fas”, is⁷ dictus ab eo, quod eo die rex sacrificulus⁸ dicat⁹ ad comitium, ad quod tempus est nefas, ab eo fas; itaque post id tempus lege actum saepe. 32. Dies qui vocatur: “quando stercum delatum, fas”, ab eo appellatus, quod eo die ex aede Vestae stercus everritur et per Capitolinum clivum in locum defertur certum.

60 ‘Nuncupare’ nominare valere apparet in legibus, ubi ‘nuncupatae pecuniae’ sunt scriptae.

61. Dico Hinc ‘dicare’, hinc ‘iudicare’, quod tunc ‘ius dicatur’; hinc ‘iudex’ quod iudicat¹⁰ accepta potestate, id est quibusdam verbis dicendo finit; sic enim aedis sacra a magistratu pontifice praeeunte dicendo dedicatur.

64. Conserere manu dicimur cum hoste; sic “ex iure manus¹¹ consertum” vocare. hinc adserere manu¹² in libertatem, cum prendimus; sic augures dicunt si mihi auctor est verbi nam manum asserere dicit consortes¹³: hinc etiam, a⟨d⟩ quo ipsi consortes, sors.

69. Spondere est dicere ‘spondeo’; a ‘sponte’, nam id valet et¹⁴ ‘a voluntate’. — Ab eadem ‘sponte’, a qua dictum ‘spondere’, declinatum ‘spondit’¹⁵ et ‘respondeat’ et ‘desponsor’ et ‘sponsa’, item

1) sed ius *F.* — 2) factus *F.* — 3) aiebat *L. Spengel*, abigebat *F*, ambigebat *Laetus*. — 4) intercensi *F.* — 5) projecta *F.* — 6) sic *A. Spengel*, intercism *F.* (*Fortasse* quod fas tum intercedit ante et post nefas, intercismus. *Th. M.*) — 7) fassis *F.* — 8) sacrificulus *F* teste *Victorio*, sacrificio ius *apographa*. — 9) dicat *F*, it *Th. Mommsen*, litat *Hirschfeld*. — 10) ius delidicat *Spengel filius collata voce dedicatur in fine parenthesis*. — 11) manum *Scioppius* (*cf. Cic. de or. I 41 alia*). *Goetz-Schoell*. — 12) manum *F* quam lectionem tuentur *Goetz-Schoell coll. Fest. 25, 10.* — 13) [*Corrupta haec verba neque adhuc sanata* (*certe verbenam, quod propositum a Bergkio nuper recepit Spengel filius, non perspicitur quomodo cum adserendo recte coniungatur*) *sic forte restituenda erunt*: sic auctores iuris dicunt, si mihi auctor est et tibi una manum asserere, dici consortes. *Th. M.*] — 14) *et delendum aut et a corrigendum in etiam*. — 15) *corruptum*, despondet *temptant Goetz-Schoell*.

sic alia. spondet enim¹ qui dicit a sua sponte 'spondeo'² spondet³ est sponsor; qui idem⁴ faciat obligatur sponsu⁵, consponsus; hoc Naevius significat, cum ait 'consponsi'. 70. Spondebatur pecunia aut filia nuptiarum causa; appellabatur et pecunia et quae desponsa erat, sponsa; quae pecunia inter se contra sponsum rogata erat, dicta sponsio; cui desponsa quo⁶ erat, sponsus; quo die sponsum erat, sponsalis. 71. Qui⁷ spoponderat filiam, despondisse⁸ dicebant, quod de sponte eius, id est de voluntate, exierat; non enim si volebat, dabat⁹, quod sponsu erat alligatus, — quod tum et praetorium ius ad legem et censorium iudicium ad aequum existimabatur. Sic despondisse animum quoque dicitur, ut despondisse filiam, quod suae spontis statuerat finem. 72. A qua 'sponte' dicere cum spondere¹⁰ quoque dixerunt, cum 'ad spontem'¹¹ responderent, id est ad voluntatem rogationis¹²; itaque qui ad id quod rogatur non dicit, non respondet, ut non spondet ille statim, qui dixit 'spondeo', si iocandi causa dixit, neque agi potest cum eo ex sponsu. Itaque is qui¹³ dicit in tragoeadia: "Meministine te spondere¹⁴ mihi gnatam¹⁵ tuam?" quod sine sponte sua dixit, cum eo non potest agi ex sponsu¹⁶.

74. Sponsor et praes et vas neque idem¹⁷, neque res a quibus hi, sed e re simile. Itaque praes, qui a magistratu interrogatus, in publicum ut praestet¹⁸; a quo et, cum respondet, dicit: "praes". Vas appellatus, qui pro altero 'vadimonium' promittebat. Consuetudo erat, cum reus parum esset idoneus inceptis rebus, ut pro se alium daret. A quo caveri¹⁹ postea lege coeptum est ab his, qui praedia venderent, vadem ne darent; ab eo adscribi coeptum in lege mancipiorum: "Vadem ne poscerent²⁰, nec dabitur".

81. Dictum cerno a 'cereo', id est a 'creando': dictum ab eo, quod cum quid creatum est, tunc denique videtur. Hinc — qui id²¹

1) spondet enim *del.* — 2) dicit — spondeo *del.* — 3) spondit *F*, qui spopondit *L. Spengel*, *praeterea nihil mutans*. — 4) quidem *F*. — 5) sponsu *L. Spengel*; sponsus *F*. — 6) a quo *A. Spengel*. — 7) quo *F*. [*Fortasse quom. Th. M.*] — 8) dispondisse *F*. — 9) non enim si nolebat non dabat *Mueller*. — 10) respondere *pro* cum spondere *Mueller*; *an* (spondere *pro*) dicere, un(de re)spondere? *Goetz-Schoell coll. Fest. 342,3.* — 11) a sponte *F*. — 12) rogatoris *L. Spengel*. — 13) ita quisqui *F*. — 14) te despondere *F*. — 15) agnatam *F*. — 16) *De universo hoc loco* (*§ 69—72*) cf. *Lachmann*, *Spengel*, *Thilo* supra p. 51 in *exordio citt. Huschke*, *ZGR. 10,327*. — 17) ideo *F*. — 18) praes siet *Palmerius*. — 19) cauari *F*. — 20) nec poscet *Scioppius*. — 21) [qui id *fortasse corruptum ex cernito. Th. M.*] cernito *post testamento ins.* *Goetz-Schoell*.

in testamento: id est ‘facito, videant te esse heredem’; itaque in creatione adhibere iubent testes¹.

86. Nunc primum ponam de² censoriis tabulis: “Ubi noctu in templum censor³ auspicaverit atque de caelo nuntium⁴ erit, praeconi⁵ sic imperato, ut viros vocet: ‘Quod bonum fortunatum felix⁶ salutare que siet⁷ populo Romano Quiritibus⁸ reique publicae populi Romani Quiritium mihique collegaeque meo fidei magistratuique nostro! Omnes Quirites pedites armatos privatosque curatores omnium tribuum, si quis pro se sive pro⁹ altero rationem dare¹⁰ volet, vocat<o> in licium huc ad me’. 87. Praeco in templo primum vocat<o>, postea de moeris, item vocato. Ubi lucet¹¹ censor<es>, scribae, magistratus murra unguentisque unguentor¹². Ubi praetores tribunique plebei quique in consilium vocati sunt venerunt, censores inter se sortiuntur¹³, uter lustrum faciat. Ubi templum factum est, post tum conventionem habeto¹⁴ qui lustrum conditurus est”.

88. In commentariis consularibus scriptum sic inveni: “Qui ex certum imperaturus erit, accenso dico: ‘C. Calpurni¹⁵, voca in licium omnes Quirites huc ad me’. Accensus dicit<o> sic: ‘Omnes Quirites, in licium visite huc ad iudices’. ‘C. Calpurni’, co(n)s(ul) dicit<o>, ‘voca ad conventionem omnes Quirites huc ad me’. Accensus dicit<o> sic: ‘Omnes Quirites, ite ad conventionem huc ad iudices’. Dein consul eloquitor¹⁶ ad exercitum: ‘Impero qua convenit ad comitia centuriata’.

89. Quare hic¹⁷ accenso, illic praeconi dicit, haec est causa: in aliquot rebus item¹⁸ ut praeco, accensus ‘acciebat’¹⁹, a quo ‘accensus’ quoque dictus. Accensum solitum ciere, Boeotia ostendit, quam comoediam Aquilii²⁰ esse dicunt, hoc versu: “Ubi primum accensus clamarat meridiem”. Hoc idem Cosconius in actionibus scribit²¹ praetorem accensum solitum 《tum》 esse iubere, ubi ei videbatur

1) *Cic ad Att. 13,46*: cognovi cretionem Cluvii, — liberam cretionem testibus praesentibus, LX diebus. Cf. *infra p. 60 lib. VII, 98*. — 2) de *om. F.* — 3) censora *F.* — 4) *Fortasse scribendum nuntiatum, quamquam etiam nuntium de eo quod nuntiatur dictum defendi potest.* — 5) praeconis *F.* — 6) *sic F.*, felixque *Aldus*. — 7) *salutare quesierit F.* — 8) *Mo.*, Quiritium *F.* — 9) *si verbo F.* — 10) *dari F.* — 11) *licet F.* — 12) *unguentur F.* — 13) *sortiuntur corr. ex sortitiuntur F.* — 14) *habet F.* — 15) *dicit hoc calpurni F.* — 16) *eloquitur F.* — 17) *hinc F.* — 18) *idem F.* — 19) *accipiebat F.* — 20) *sic Turnebus, commediam alii F.* — 21) *in actionibus suiscribit F¹*; *sui delet manus 2 ut vid. Goetz-Schoell.*

horam esse tertiam, inclamare horam tertiam esse, itemque meridiem¹ et horam nonam.

90. Circum muros² mitti solitus quomodo inliceret populum in eum *(locum)*, unde vocare posset ad contionem non solum ad consules et censores, sed etiam quaestores, commentarium indicat vetus anquisitionis³ M.⁴ Sergii Mani filii, quaestoris, qui capititis accusavit T. [Quinctium] Rocum⁵, in quo⁶ sic est: 91. "Auspicio operam des et⁷ in templo auspices⁸. Dum aut ad praetorem aut ad consulem mittas auspicium petitum, comitiatum praeco⁹ populum vocet ad te, et eum¹⁰ de muris vocet praeco; id imperare *(o)*portet. Cornic*(in)*em ad privati ianuam et in arcem mittas, ubi canat. Collegam roges¹¹, ut comitia edicat de rostris, et argentarii tabernas occludant. Patres censeant exquaeras¹² et adesse iubeas; magistratus censeant exquaeras¹², consules praetores tribunosque plebis collegasque tuos¹³ in templo adesse iubeas omnes¹⁴; ac cum mittas¹⁵, contionem a*(d)*voces".

92. In eodem commentario anquisitionis¹⁶ ad extremum scriptum caput edicti hoc est: "Item quod attingat qui de censoribus¹⁷ classicum ad comitia centuriata redemptum habent, uti curent eo die, quo die comitia erunt, in arce classicus canat¹⁸ circumque muros et ante privati huiusc T. Quincti Roci¹⁹ scelerosi *(h)*ostium canat, et ut in campo cum primo luci adsiet"²⁰.

93. Inter id cum circum muros mittitur et cum contio advo-
catur, interesse tempus apparet ex his quae interea fieri²¹ scriptum
est. Sed ad comitiatum vocatur populus ideo, quod alia de causa
hic magistratus non potest exercitum urbanum convocare; censor,
consul, dictator, interrex potest, quod censor*(em)* exercitum centuriato
constituit quinquennalem, cum lustrare*(t)* et in urbem ad vexillum
ducere debet; dictator et consul in singulos annos quod hic exercitui

1) Cf. supra p. 55 l. VI, 5. — 2) circum auras F. — 3) inquisitionis F. — 4) m F. — 5) accusavit rogum F. — 6) in aqua F. — 7) operam des et Bergk probante Mo. Staatsrecht I³, 93 n. 3; orande sed F. — 8) sic Mo. l. c., auspiciis F. — 9) sic Mo. l. c., commeatum praetores F. — 10) pro eum conicit reum Canal. — 11) cannat colligam rogis F. — 12) censeant exquiras Mueller (exquaeras Bergk), censeat extra F. — 13) tuos] uos et F. — 14) homines F. — 15) ac cum mittas] [fortasse ad comitias. Th. M.] — 16) acquisitionis F. — 17) decessoribus F. — 18) can-
natum F. — 19) quinti trogi F. — 20) adsit et F. — 21) illicitum (t lineo-
lis del. m. 2) ins. F.

imperare potest quo eat, id quod propter centuriata comitia imperare solent. 94. Quare non est dubium, quin¹ hoc in licium sit, cum circum muros itur, ut populus 'iniciatur' ad magistratus conspectum, qui viros vocare² potest, in eum locum, unde vox ad contionem vocantis exaudiri possit. —

95. Hoc nunc aliter fit atque olim, quod augur consuli adest tum cum exercitus imperatur, ac praeit, quid eum dicere oporteat. Consul augur*(i)* imperare solet, ut in³ licium vocet, non accenso aut praeconi. Id incepsum credo, cum non adesset accensus, et nihil intererat, cui imperaret; et dicis causa fieba*(n)*t quaedem neque item facta neque item dicta semper.

Liber VII.

15. Anfractum est flexum, ab origine dupli dictum, ab 'ambitu' et 'frangendo'; ab eo leges iubent in directo pedum VIII⁴ esse, in anfracto XVI, id est in flexu.

51. Supremum ab 'superrumo' dictum; itaque XII tabulae⁵ dicunt: "solis occasu diei suprema tempestas esto."

93. Iurgio, id est litibus; itaque quibus res erat in controversia, ea vocabatur lis: ideo in actionibus videmus dici: "Quam rem, sive me⁶ litem dicere oportet"; ex quo licet videre iurgare esse ab iure dictum, cum quis 'iure litigaret'; a quo 'obiurgat' is, qui id facit iuste⁷.

98. [Crevi] valet⁸ 'constitui'; itaque heres, cum constituit se heredem esse, dicitur cernere⁹, et cum id fecit, crevisse.

105. Nexus¹⁰ Manilius seribit omne quod per libram et aes geritur¹¹, in quo sint mancipia; Mucius, quae per aes et libram fiant ut obligentur¹², praeter quae mancipio dentur¹³. Hoc verius esse ipsum verbum ostendit, de quo quaerit; nam id est¹⁴, quod obligatur per libram 'neque suum' fit, inde 'nexum' dictum. Liber, qui suas operas

1) quin] cum *F.* — 2) quiros uocari *F.* — 3) is *F.* — 4) uiam *ins. Christ.* — 5) tabulis *F.* — Cf. *tom. I p. 19 tab. I, 8.* — 6) mi *F.*, del. *Aldus.* — 7) Cf. *Nonius Iurgium.* — 8) crevi cum aliis verbis om. *F.* — 9) cernere] canere *F.* — 10) Cf. *tom. I p. 25.* — 11) Cic. *de or. 3,40,159:* nexus quod per libram agitur. *Top. 5,28:* abalienatio est eius rei, quae mancipi est, aut traditio alteri nexus, aut in iure cessio. — 12) obligetur *Hu.* — 13) praeterquam m. detur *F.*; praeter quom mancipio dentur *Hu.* et *Goetz-Schoell.* — 14) id aes *Mo. ZSSt. 23,349.*

in servitutem pro pecunia quam debebat¹, dum solveret, nexus vocatur², ut ab ‘aere’ ‘obaeratus’. Hoc C. Poetelio Libone Visolo³ dictatore⁴ sublatum ne fieret⁵; et omnes, qui bonam copiam iurarunt, ne essent nEXI, dissoluti⁶.

Liber VIII.

4. Ut in hominibus quaedam sunt agnationes ac⁷ gentilitates, sic in verbis; ut enim ab Aemilio homines⁸ orti Aemilii ac gentiles, sic ab Aemilii nomine declinatae voces in gentilitate nominali; ab eo enim, quod est inpositum recto casu Aemilius, orta Aemilii, Aemilium *cet.*

82. In hoc ipso analogia non est, quod alii nomina habent ab oppidis, alii aut non habent, aut non ut debent habent. 83. Habent plerique libertini a municipio manumissi; in quo, ut societatum et fanorum servi, non servarunt pro portione⁹ rationem. Et Romanorum liberti debuerunt dici, ut a Faventia Faventinus, ab Reate Reatinus, sic a Roma Romanus, ut nominantur libertinis orti publicis [scilicet] servis Romani, qui manumissi *sunt*¹⁰ ante quam sub magistratus¹¹ nomina, qui eos liberarunt, succedere coeperunt.

Liber VIII.

83. Quare quoniam ad analogias quod pertineat non est ut omnia similia dicantur, sed ut in suo quaeque genere similiter declinentur, stulte quaerunt, cur as et dupondius et tressis non dicantur pro portione, cum as sit¹² simplex, dupondius fictus, quod duo asses pendebant, tressis ex tribus acris quod sit. pro assibus nonnumquam

1) debeat dat *Augustinus*, debet dat *Schwegler*. — 2) [*VII Excidisse quaedam* videntur. — Cf. tom. I pag. 25.] — 3) sic fere *Lachmann*, . c. *popillio uocare sillo F.* — 4) [*Dictatorem hunc C. Poetelium C. f. C. n. Libonem Visolum fasti ad a. 441 recensent; at Livius 8,28 eandem legem Poeteliam latam esse ait a patre eius cognomine, sed C. f. Q. n., consule tertium a. 428. Cf. röm. Forschungen 2,244. Th. M.*] — 5) *Liv. l. c.*: iussi consules ferre ad populum, ne quis, nisi qui noxam meruisset, donec poenam lueret, in conpedibus aut in nervo teneretur, pecuniae creditae bona debitoris, non corpus obnoxium esset. Ita nEXI soluti cautumque in posterum, ne necerentur. — 6) dissoluti] sed soluti *Mueller*. — 7) ad *F.* — 8) homine *Becker*. — 9) *L. Spengel*, proportionem *F.* — 10) [*sic scripsi; cf. Staatsrecht 1^a, 321 n. 7. Th. M.*] ut nominantur libertinis orti publicis [*an Publici — Servii? Goetz-Schoell*] orti orti seruis Romani qui manumissi *F*, at nominantur libertini orti a publicis servis Romanenses qui manumissi *Mueller*. — 11) magistratum *Lipsius*. — 12) adsit *F.*

aes dicebant antiqui, a quo dicimus assem tenentes: "Hoc 《ab》 aere aeneaque libra" et "Mille aeris legasse".

2. E libris rerum rusticarum.

Scriptores rei rusticae ed. Schneider. 1794. Tom. I p. 123. M. Porci Catonis de agri cultura et M. Terenti Varronis rerum rusticarum libri tres ex rec. H. Keilii. 1884. Cf. exordium p. 51.

Liber I.

2, 9. C. Licinium Stolonem — video venire, — cuius maiores de modo agri legem tulerunt; nam Stolonis illa lex, quae vetat plus D iugera habere civem Romanum —. Eiusdem gentis C. Licinius, tribunus plebis cum esset, post reges exactos annis CCCLXV primus populum ad leges accipendas in septem iugera forensia e comitio eduxit¹.

10, 1. Modos, quibus metirentur rura, alias alios constituit. — metiuntur — apud nos in agro Romano ac Latino iugeris. — Iugrum (vocant), quod quadratos duos actus habeat. 2. Actus quadratus, qui et latus est pedes CXX et longus totidem. — Bina iugera, quod a Romulo primum divisa² viritim³, quae heredem sequerentur, heredium appellarunt.

Liber II.

Praef. 1. Viri magni nostri maiores non sine causa praeponebant rusticos Romanos urbanis. — Itaque annum ita divisorunt, ut nonis modo diebus urbanas res usurparent, reliquis septem ut rura colerent.

1, 9. Romanorum — populum a pastoribus esse ortum quis non dicit? — multa etiam nunc ex vetere instituto bubus et ovibus

1) *Cic. de amic.* 25, 96: (C. Licinius Crassus) primus instituit in forum versus agere cum populo. *Colum. de r. r.* 1, 3, 10: post reges exactos Liciniana illa septena iugera, quae plebi tribunus viritim divisorat, maiores quaestus antiquis rettulere, quam nunc nobis praebent amplissima veterata. *Hu. üb. d. Stelle d. Varro v. d. Liciniern.* 1835. — 2) dicebantur *ins.* C., *om. qui hunc locum citat Nonius.* — 3) *Plin. h. n.* 18, 2, 7: Bina tunc iugera populo Romano satis erant. nullique maiorum modum adtribuit (Romulus). — c. 3, 18: M' Curii nota dictio est perniciosum intellegi civem, cui septem iugera non essent satis. Haec autem mensura plebei post exactos reges adsignata est. *De duobus iugeris cf. Mo. R. G.* 1, 183 n. 3. *Voigt, Rh. Ph.* 24, 53.

dicitur, et — aes antiquissimum, quod est flatum, pecore est notatum —. 15. Quarta pars est de iure in parando¹, quem ad modum quamque pecudem emi oporteat civili iure. Quod enim alterius fuit, id ut fiat meum, necesse est aliquid intercedere; neque in omnibus satis est stipulatio aut solutio nummorum ad mutationem domini²i. — 16. Greges ovium longe abiguntur ex Apulia in Samnium aestivatum, atque ad publicanum profitentur, ne, si inscriptum pecus paverint, lege censoria committant.

2, 5. In emptionibus (ovium) iure utimur eo, quo lex prescrispsit; in ea enim alii plura, alii pauciora excipiunt; quidam enim pretio facto in singulas oves, ut agni cordi duo pro una ove adnumerentur, et si quoi² vetustate dentes absunt, item binae pro singulis ut procedant. De reliquo antiqua fere formula utuntur: cum emptor dixit: "Tanti sunt mi emptae?" et ille respondit: "sunt" et expromisit nummos, 6. emptor stipulatur prisca formula sic: "Illasce³ oves, qua de re agitur, sanas recte esse, uti pecus ovillum, quod recte sanum est, extra lusca<m>, surdam, minam (id est ventre glabro), neque de pecore morboso esse, habereque recte licere; haec sic recte fieri spondesne?" Cum id factum est, tamen grex dominum non mutavit, nisi si est adnumeratum; nec non emptor pote ex empto vendito illum damnare, si non tradet, quamvis⁴ non solverit nummos; ut ille emptorem simili iudicio, si non reddit pretium.

5, 10. 11. (Boves) cum emimus domitos, stipulamur sic: 'Illosce boves sanos esse, noxisque <solutos> praestari?'; cum emimus indomitos, sic: 'Illosce iuvencos sanos recte, deque pecore sano esse, noxisque <solutos> praestari spondesne?' Paulo verbosius haec, qui Manilii actiones sequuntur⁵.

(*Similiter de capris (3, 5), de suibus (4, 4), de asinis (6, 3), de equis (7, 6), de canibus (9, 7).*

10, 4. In emptionibus (servorum) dominum legitimum sex fere res perficiunt: si hereditatem iustum adi*t*; si ut debuit mancipio ab eo accepit, a quo iure civili potuit; aut si in iure cessit qui potuit⁶ cedere et id ubi oportuit⁷; aut si usu cepit; aut si e praeda sub corona emit, tumve cum in bonis sectioneve cuius publice veniit.

1) imparando C. — 2) si quae C. — 3) illasque C. — 4) quam ouis C. — 5) mamili actionis secuntur C. — 6) qui potuit] cui potius C. — 7) ubi ins. C.

5. In horum emptione solet accedere peculium aut excipi, et stipulatio intercedere sanum¹ esse furtis noxisque solutum, aut si mancipio non datur, dupla promitti, aut, si ita pacti, simpla.

IV. NONIUS MARCELLUS.

E libris de compendiosa doctrina per litteras.

Nonius grammaticus, Thubursico in Numidia ortus, saeculo III ex-eunte vel ineunte IV compilavit compendiosam doctrinam per litteras, utilem propter multos veterum scriptorum locos per eam servatos. Novissime ediderunt Gerlach et Roth a. 1842, Quicherat a. 1871, L. Mueller a. 1888, Lindsay a. 1903; illos in plerisque secutus sum, paginis adnotatis.

520 Accensi, qui his (decurionibus et centurionibus) ‘accensebantur’, id est ‘adtribuebantur’. Varro de vita populi Romani lib. III: “qui de adscriptivis, cum erant attributi decurionibus et centurionibus, qui 59 eorum habent² numerum, accensi vocabantur”. — Accensi genus militiae est administrantibus proximum. Varro rhetoriconum (?) libro XX: “ut, consules ac praetores qui secuntur in castra, accensi dicti, quod ad necessarias res saepius acciantur, velut accersiti”. quos nunc dicimus deputati.

55 Arcera plastrum est rusticum, tectum undique, quasi ‘arca’. — Hoc autem vehiculi genere senes et aegroti vectari solent.³

6 Calvitur dictum est ‘frustratur’, tractum a ‘calvis’ mimiciis, quod sint omnibus frustratui. — Lucilius —: ⁴ “si non it, capito”, inquit, “eum”; et “si calvitur, ergo fer dominum”⁵.

267 Coicere, ‘agere’. Afranius —: “causam coicere hodie ad te volo. Ambon adestis? profuturos arbitror”⁶.

529⁷ Fetiales — Varro de vita p. R. lib. II: “Itaque bella et tarde et magna diligentia⁸ suscipiebant, quod bellum nullum nisi pius putabant geri oportere; priusquam⁹ indicerent bellum is, a quibus iniurias factas sciebant, fetiales legatos res repctitum mittebant quattuor, quos oratores vocabant”. Idem l. III: “Si cuius legati violati essent, qui id¹⁰ fecissent, quamvis nobiles essent, uti dederentur civitati, statuerunt,

1) sane eum C. — 2) augebant L. Mueller. — 3) Cf. tom. I p. 18 tab. I, 3. — 4) Lindsay: “si non it, capito”, inquit, “eum, et si calvitur”. ergo fer dominum? — 5) ergo fer dominum] sic libri, endo ferta manum edd. — 6) Cf. tom. I p. 19 tab. I, 7. — 7) Cf. Festus v. Orare. — 8) sic Niebuhr, licentia libri. — 9) quam om. Guelferbytanus liber. — 10) quid libri.

fetialesque viginti, qui de his rebus cognoscerent iudicarent statuerent, constituerunt¹.

Iurgium levior res est, siquidem inter benevolos aut propin- 430 quos dissensio vel concertatio iurgium dicitur: inter inimicos dissensio lis appellatur. M. Tullius de rep. I. IIII: "admiror nec rerum solum sed verborum etiam elegantiam: 'si iurgant', inquit²; "benevolorum concertatio, non lis inimicorum, iurgium dicitur." Et in sequenti: "iurgare igitur lex putat³ inter se vicinos, non litigare."

— matrem familias (dictam esse existimant), quae in familia 442 mancipioque sit patria, etsi in mariti matrimonio esset.

Mutuum sine usuris, fenus cum usuris sumitur.

438

Nubentes veteri lege Romana asses III ad maritum venientes solere 531 pervehere, atque unum, quem in manu tenerent, tamquam emendi causa marito dare⁴; alium, quem in pede haberent, in foco Larium familiarium ponere; tertium, *⟨quem⟩* in sacciperione condidisse⁵ *⟨n⟩t*, conpito vicinali solere resenare⁶ — quos ritus Varro — de vita p. R. diligentissime percucurrit.

Oves generis feminini, ut plerumque; masculini Varro —: "M.⁶ Teren- 216 tio, quando citatus neque respondit neque excusatus⁷ est, eum ego⁸ unum ovem multam dico"⁹.

Plebitatem, ignobilitatem. 'Cato pro Veturio': 'propter tenuitatem 149 et plebitatem'. Hemina in annalibus¹⁰: 'Quicumque propter plebi- tatem agro publico electi sunt'¹¹.

Proletarii dicti sunt plebei, qui nihil rei publicae exhibeant, sed 67 tantum prolem sufficient. — Varro de vita p. R. lib. I: "quibus erant pecuniae satis, locupletis, adsiduos; contrarios proletarios. Ad- siduo neminem vindicem voluerunt locupleti"¹². Proletarii cives dice- 155

1) iudicarent et statuerent et constituerent *libri*. — 2) Cf. tom. I p. 27 tab. VII, 5. — 3) putet Lindsay. — 4) daret vel darent *libri*. — 5) sic *libri*, reserare Roth, fortasse reservare. — 6) M. om. 7*libri*, sed praecedit idem. — 7) sic Gellius 11,1,4; excitatus Nonius. — 8) eum ego Nonius, ego ei Gellius. — 9) Gellius 11,1,4: Quando — a magistratibus populi Romani — multa dicitur vel minima vel suprema, observari solet, ut 'oves' genere virili appellantur; atque ita M. Varro verba haec legitima, quibus minima multa diceretur, concepit: 'M. Terentio — dico', ac nisi eo genere diceretur, negaverunt iustum videri multam. — 10) annos *libri*. — 11) Sallust. hist. 1,9 ed. Dietzsch: regibus exactis — servili imperio patres plebem exercere — agro pellere. — 12) idem: assiduo neminem vindicem esse uoluerunt nisi assiduum id est locupletem con- iecit Turnebus.

bantur, qui in plebe tenuissima erant et non amplius quam mille et quingentos aeris in censum deferebant.

^{54 = Gellius 17,6} Recepticum servum quidam — dictum volunt, — qui venumdatus ob aliquod — malefactum ‘a distractore recipiatur’; sed vera hae est eius nominis interpretatio: quem in data dote aut donatione quis ‘excepit’, quod est proprie ‘recepit’. — Cato: “mulier et magnam dotem dat et magnam pecuniam ¹ retinet”; ex ea igitur re familiari, quam ² sibi dote data retinuit, pecuniam viro mutuam dat: eam pecuniam ² a viro forte irata repetere instituit; adponit ei flagitatem recepticum, hoc est proprium, suum, quem reliqua pecunia ‘recepit’ nec dederat doti, sed excepit’.

⁵⁴² Ricin*(i)*um, quod nunc mafurtium dicitur, palliolum femineum breve. Varro — de vita p. R. —: “Ex ³ quo mulieres in — luctibus, cum omnem vestitum delicatiorem ac luxoriosum — ponunt, ricinia sumunt”.

³⁸ Scripturarios veteres, quos nunc tabularios dicimus, dici volunt, quod scripturis et commentariis omnia vel urbium vel provinciarum completerentur. Lucilius l. XXVI: “Publicanus ⁴ vero ut Asiae fiam, ut ⁵ scripturarius”. ⁶

⁵²³ Sexagenarios per pontem mittendos male diu popularitas intellexit ⁷, cum Varro de vita p. R. — honestam causam — patefecerit: “cum in quintum gradum pervenerant atque habebant sexaginta annos, tum denique erant a publicis negotiis liberi atque otiosi. Ideo in proverbio quidam putant venisse, ut diceretur, sexagenarios de ponte deici oportere, id est quod suffragium non ferant, quod per pontem ferebant”.

⁴⁵³ Usu, id est utendo, unde et ‘usurpare’ dictum est, obtineri quid cum ⁸ possit, veteres usu perire, hoc est non utendo, aliquid posse. Plautus Amfitryone: — “cavesis, ne tu te usu perdis”.

⁴³ Viritim dictum est separatim et per singulos viros. M. Tullius de re publica ⁹ —: “ac primus agros, quos bello Romulus cepерат, (Numa)

1) recipit hoc est et magnam dotem dat et magnam pecuniam *ins. Gellii (17, 6, 1) codicum familia deterior, om. Gellii libri meliores cum Nonio Gellianorum compilatore.* — 2) quam] *Gellius, ex qua Nonii libri, viro m. d. e. pecuniam habet Gellius, om. libri Noniani.* — 3) et libri. — 4) publicanum libri. — 5) ut] *om. Nonius altero loco.* — 6) Cf. Festus v. Scripturarius. — 7) Cf. Festus v. Sexagenarios. — 8) [sic scripsi, optinere quidquam libri. Th. M.] — 9) Cic. de r. p. 2, 14, 26..

divisit viritim civibus'. — Varro de vita p. R. I. I: "et extra urbem in regiones XXVI agros viritim liberis attribuit".

V. ASCONIUS IN CICERONIS ORATIONES.

Q. Asconius Pedianus grammaticus ineunte saec. I natus commentarios doctrina insignes in Ciceronis orationes scripsit servatos nobis uno codice Sangallensi, qui saec. XV descriptus postea periit. Huic incerti auctoris in Verrinas commentarii aetate et doctrina longe inferiores adiuncti fuerunt, qui Asconii nomine diu ornati hodie sub Pseudo-Asconii nomine citari solent. Asconii commentarios novissime ediderunt Kiessling et Schoell 1875, [VII Clark 1907.] Eosdem et Pseudo-Asconianos coniunctos edit Baiter in Cic. ed. Orell. T. V p. II, 1835. Trium editionum paginas singulis locis excerptis in margine adieci.

A. In Pisonianam.

Arg. Cn. Pompeius Strabo¹, pater Cn. Pompei Magni, Trans- (3=2=3)² padanas colonias — non novis colonis — constituit, sed veteribus incolis manentibus ius dedit Latii, ut possent habere ius, quod ceterae Latinae coloniae, id est ut per³ magistratus civitatem Romanam adipiscerentur.

§ 8. L. Iulio C. Marcio cos.⁴, quos et ipse Cicero supra memoravit, SCto collegia sublata sunt, quae adversus rem publicam videbantur esse⁵. — Post sex⁶ deinde annos, quam sublata erant, P. Clodius trib. pl. lege lata restituit collegia.

§ 9. Diximus L. Pisone A.⁷ Gabinio cos.⁸ P. Clodium tr. pl. (9=8=8) quattuor leges perniciosas populo Romano tulisse: — tertiam de collegiis restituendis novisque instituendis⁹; — quartam, ne quem censores in senatu legendō praeterirent¹⁰ neve qua ignominia afficerent, nisi qui apud eos accusatus et utriusque censoris sententia damnatus esset; hac ergo eius lege censuram, quae magistra pudoris et modestiae est, sublatam ait¹¹.

1) cos. a. u. c. 665 (= 89). — 2) id est: p. 3 ed. Bait. = p. 2 ed. Kiessl. et Schoell, p. 3. ed. Clark. — 3) per Buecheler, petendo Clark, peti vel petendi libri. — 4) a. u. c. 690 (= 64). — 5) constituta inserunt Goetz-Schoell, Clark. — 6) sic Rinkes, nouem libri. — 7) A. et libri. — 8) a. u. c. 696 (= 58). — 9) Cic. in Pis. 4, 9: collegia non ea solum, quae senatus sustulerat, restituta, sed innumerabilia quaedam nova ex omni faece urbis ac servitio concitata. *De tempore huius legis v. Mo. de coll. 73—78.* — 10) Cf. Festus Praeteriti. — 11) adit vel addit libri.

(16 = 15 =) § 94. Legem iudicariam — tulit L. Aurelius Cotta praetor¹,
 (17) qua communicata sunt iudicia senatui et equitibus Romanis et tribunis
 aerariis. Rursus deinde Pompeius in consulatu secundo² — promul-
 gavit, ut amplissimo ex censu ex centuriis aliter atque antea lecti
 iudices, aequo tamen ex illis tribus ordinibus, res indicarent.

B. In Scaurianam.

(21 = 18 =) 1. Cn. Domitius — diem ei (Scauro) dixit apud populum et
 (24) multam irrogavit, quod eius opera sacra multa³ populi Romani de-
 minuta esse diceret. Crimini dabat sacra publica populi Romani deum
 Penatium, quae Lavini fierent⁴, opera eius minus recte casteque fieri.
 Quo criminis absolutus est Scaurus quidem, sed ita, ut a tribus tribu-
 bus damnaretur, a XXXII absolveretur, et in his⁵ pauca puncta inter
 damnationem et absolutionem interessent.

C. In Cornelianam.

(56 = 50 =) Arg. ⟨C.⟩ Cornelius, — tribunus plebis⁶ — promulgavit —
 (50) legem, qua [auctoritatem⁷] senatus minuebat, ne qui nisi⁸ per po-
 pulum legibus solveretur. Quod antiquo quoque iure erat cautum; itaque in omnibus senatus consultis, quibus aliquem legibus solvi placebat, adici erat⁹ solitum, ut de ea re ad populum ferretur; sed paulatim ferri erat desitum, resque iam in eam consuetudinem venerat, ut postremo ne adiceretur quidem in senatus consultis de rogatione ad populum ferenda, eaque ipsa senatus consulta per pauculos admodum fiebant. Indigne eam Corneli rogationem tulerant potentissimi quique ex senatu¹⁰, quorum gratia magnopere minuebatur; itaque P. Servilius Globulus trib. pleb. inventus erat, qui C.¹¹ Cornelio ob-
 sisteret. Is, ubi legis ferundae dies venit et praeco subiciente scriba verba legis recitare populo coepit, et scribam subicere et praecomenem pronuntiare passus non est. Tum Cornelius ipse codicem recitavit. Quod cum improbe fieri C.¹¹ Piso consul vehementer quereretur ⟨tollique¹²⟩ tribuniciam intercessionem diceret, gravi convicio a populo

1) a. 684 (= 70). — 2) a. 699 (= 55). — 3) multa del. Clark. —
 4) fuerunt libri. — 5) eis libri. — 6) a. 687 (= 67). — 7) auctoritatem om. in hiatu ex libris quos habemus optimus videturque esse ex supplemento, ut reliqua quoque intra uncos quadratos posita, de quibus nihil adnotatur. —
 8) qui uis vel qui uisui libri, quis nisi ed. Ald., quam sequitur Clark. —
 9) adiecerat libri. — 10) ex s. c. libri. — 11) l. libri. — 12) tollique om. libri.

exceptus est, — lapidesque etiam ex ultima contione in consulem iacti, quo tumultu Cornelius perturbatus concilium dimisit . . .¹ Actum deinde eadem de re in senatu [est magnis] contentionibus. Tum Cornelius ita ferre [rursus] coepit, ne quis in senatu legibus solvere-tur, nisi CC <non minus> adfuissent, neve quis, cum <quis ita> solutus esset, intercederet, cum de ea re [ad populum] ferretur. Haec sine tumulta res [acta est]. Nemo enim negare poterat pro [senatus] au-citoritate esse eam legem.

Ali[am] deinde legem Cornelius, etsi nemo repugnare ausus est, ⁽⁵⁸⁼⁵²⁾ multis tamen invitis tulit: ut praetores ex edictis suis perpetuis ius dicerent²; quae res cunctam³ gratiam ambitiosis praetoribus, qui varie ius dicere assueverant, sustulit.

Frequenter tum etiam coetus factiosorum hominum sine publica ⁽⁷⁵⁼⁶⁷⁾ auctoritate malo publico fiebant, propter quod postea collegia s. c. et pluribus legibus sunt sublata, praeter pauca atque certa, quae utilitas civitatis desiderasset, qualia sunt⁴ fabrorum lictorumque.

D. In orationem in toga candida.

Antonium — censores — senatu moverunt, causasque⁵ sub- ⁽⁸⁴⁼⁷⁵⁾ scripserunt, quod socios diripuerit, quod iudicium recusarit⁶, quod propter aeris alieni magnitudinem praedia manciparit⁷, bonaque sua in potestate non habeat⁸.

1) [VII Inter dimisit et actum libri sex litterarum intervallum inter-mittunt, quod Purser apud Clarkum explet verbo actutum.] — 2) Cf. Dio 36,40(23): (Ο Κορηλίος) ἐκεῖνόν τε (νόμον) διενομοθέτησε καὶ ἔτερον τοιόνδε-οι στρατηγοὶ (praetores) πάντες τὰ δίκαια καθ' ἀ δικάσειν ἔμελλον αὐτοῖς, συγ-γράφοντες ἔξετίθεσαν (edixerunt): οὐ γάρ πω πάντα τὰ δίκαιώματα, ἀ περὶ τὰ συμβόλαια διετέταχτο, ἐποίουν· οὔτε ἐσάπαξ τοῦτ' ἐποίουν, οὔτε τὰ γραφέντα ἐτή-ρουν· ἀλλὰ πολλάκις αὐτὰ μετέγραφον, καὶ συχνὰ ἐν τούτῳ πρὸς χάριν ή καὶ κατ' ἔχθρων τινῶν, ὥσπερ εἰκός, ἐγίνετο. ἐσηγγῆσατο (rogavit) οὖν κατ' ἀρχάς τε εὐθὺς αἴτους τὰ δίκαια, οἷς χρήσονται, προλέγειν, καὶ μηδὲν ἀπ' αὐτῶν παρατρέπειν. — 3) sic Baiter, studium aut Clark, eum aut libri. — 4) Mommsen, sieut Clark, quasi ut libri. — 5) catulisque vel causasque libri, titulosque Clark. — 6) recusauit libri. — 7) mancipauit libri. — 8) Cf. Cic. de orat. 2,55, 224: ubi sunt hi fundi, Brute, quos tibi pater publicis commentariis con-signatos reliquit? Cic. pro Sulla 20,58.59: venire omnes suas possessio-nes et patrimonio se ornatissimo spoliari maluit (Sittius) quam ullam moram cuiquam fieri creditorum suorum; — nunquam sibi cognationem cum prae-diis esse existimavit suis. Cf. Rudorff, röm. Feldm. 2,303. Schwegler, röm. Gesch. 2,445.

VI. SCHOLIA ASCONIO ERRORE TRIBUTA IN CICERONIS VERRINAS.

A. In *divinationem*.

(p. 103 Baiter) § 8. Ti.¹ Gracchus legem tulerat, ut equites Romani iudicarent; iudicaverunt per annos XXX sine infamia. Post victor Sulla² leges tulerat, ut senatorius ordo iudicaret, et iudicavit per X annos turpiter. Nunc³ Aurelius [Cotta] legem fert, ut senatores et equites Romani ac tribuni aerarii simul iudicent.

(103) Regendis moribus civitatis censores quinto quoque anno creari solebant. Hi prorsus cives sic notabant, ut, qui senator esset, ei- ciceretur senatu; qui eques Romanus, equum publicum perderet; qui plebeius, in Caeritum tabulas referretur et aerarius fieret, ac per hoc non esset in albo centuriae suae, sed ad hoc non esset civis, «tantum» tantummodo ut pro capite suo tributi nomine aera preeberet⁴.

(104) § 11. Qui defendit alterum in iudicio, aut patronus dicitur, si orator est; aut advocatus, si aut ius suggerit aut praesentiam suam commodat amico; aut procuratur, si *(absentis)* negotium suscipit; aut cognitor, si praesentis causam novit et sic tuetur ut suam. Ergo cognitorem dixit modo familiarissimum defensorem.

(110) § 24. Quadruplatores delatores erant criminum publicorum, in qua re quartam partem de proscriptorum bonis, quos detulerant, consequebantur. Alii dicunt quadruplatores esse eorum reorum accusatores, qui convicti quadrupli damnari soleant, «a»ut aleac aut pecuniae gravioribus usuris feneratae⁵.

(113) § 33. Mancipes sunt publicanorum principes, Romani homines, qui quaestus sui causa sui decumas redimunt, *(decumani appellantur)*, si portum⁶ aut pecora publica, portitores⁷ aut pecuarii, quorum ratio

1) *sic libri*. — 2) *a. 673 (= 70)*. — 3) *a. 684 (= 81)*. — 4) *Cf. Mo. Staatsr. 2³, 392 et 404*. — 5) *Cf. Ps.-Asc. in Verr. 2, 2, 7, 21 p. 208*: Quadruplatores accusatores sive delatores criminum publicorum sub poena quadrupli, sive quod ipsi ex damnatorum bonis, quos accusaverant, quartam partem consequebantur. *Schol. Gronov. ap. Or. p. 431 v. 25*: hoc quadruplatione fecerit; nam si accusasset aliquis reum et vicisset, quartam partem bonorum eius accipiebat. *Plautus Persa 1, 2, 10. Truc. 4, 2, 49. ZRG. 12, 137*. — 6) *sic pastum libri*. — 7) *portorii libri*.

scriptura dicitur. Hi enim exigenda a sociis suo periculo exigunt et rei publicae repraesentant, providentes etiam in illa redemptione commodi *u*s suis¹. Licet autem, si moderate fiat, aestimare in cellam² praetoris frumentum; mancipes pro frumento ab aratoribus pecunias accipere non licet.

§ 34. Certa sunt, in quibus impunitas indici datur, in causa *(114)* prodictionis, maiestatis, et si quid huiusmodi est. — Index est autem, qui facinoris, cuius ipse est socius, latebras indicat³ impunitate proposita.

§ 48. — alienum est alterius iudicii, et non ex auditorio praetoris maiorumque causarum, sed *a* subselliis, hoc est non a tribunalibus; sunt enim subsellia tribunorum, trium virorum, quaestorum et huiuscemodi minora iudicia exercentium, qui non in sellis curulibus nec tribunalibus, sed in subselliis considebant.

§ 50. Maenius cum domum suam venderet Catoni et Flacco *(120)* censoribus, ut ibi basilica aedificaretur, exceperat ius sibi unius columnae, super quam tectum proiceret ex provolantibus tabulatis, unde⁴ ipse et posteri eius spectare munus gladiatorum possent, quod etiam tum in foro dabatur.

B. In act. II lib. I.

§ 26. Comperendinatio est ab utrisque litigatoriis invicem *(164)* sibi 'denuntiatio in perendum' diem. Namque cum in rem aliquam agerent litigatores et poena se sacramenti peterent, poscebant iudicem⁵, qui dabatur post trigesimum diem: quo dato deinde inter se comperendinum diem, ut ad iudicium venirent, denuntiabant. Quo cum esset ventum, antequam causa ageretur, quasi per indicem rem exponebant: quod ipsum dicebatur causae coniectio, quasi causae suaee in breve coactio⁶.

§ 52. Sectorem — dicit aestimatorem redemptoremque bonorum damnati atque proscripti, qui 'spem sectans lucri sui', id est secutus spem aestimationis suaee, bona omnia re auctione vendit⁷, et semel infert pecuniam vel aerario vel sociis.

1) *De mancipibus* cf. supra p. 12. — 2) cenam libri. — 3) indicit libri. — 4) inde libri. — 5) indicem libri. — 6) Cf. Gai. 4, 15. — 7) Corruptum. Fortasse auctione redempta vendit.

(175) § 60. Moris — fuit unumquemque domesticam rationem sibi totius vitae suae per dies singulos scribere, «in» quo apparet, quid quisque de redditibus suis, quid de arte, fenore lucrove seposet, et quo die, et quid item sumptus damnive fecisset. Sed postquam obsignandis litteris reorum ex suis quisque tabulis damnari coepit, ad nostram memoriam tota haec vetus consuetudo cessavit.

(177) § 61. Sectores dicti sunt, qui spem lucri sui ‘secuti’ bona condemnatorum semel auctionabantur, proque his pecunias pensitabant *populo* singulis postea¹ pro compendio suo singulas quasque res pecunia² vendituri.

(184) § 91. Inter syngraphas et cetera chirographa hoc interest, quod in ceteris tantum quae gesta sunt scribi solent, in syngraphis etiam contra fidem veritatis pactio venit; et non numerata quoque pecunia aut non integre numerata pro temporaria voluntate hominum scribi solent more institutoque Graecorum. Et ceterae tabulae ab una parte servari solent, syngraphen utriusque manu *signatam* utrique parti servandam³ tradunt.

(190) § 114. “Posteaquam ius praetorium constitit”, — quasi diceret: post conditam urbem Romam, aut: post hominum memoriam, ex quo est ius praetorium.

(191) § 114. Lis vindicarum est, cum litigatur de ea re, cuius apud praetorem *in*certum est quis debeat esse possessor; et ideo, qui eam tenet, dat ‘pro praede litis vindicarum’ adversario suo, quo illi satisfaciat nihil se deterius in possessione facturum, de qua iurgium esset, rursus sponsione ipse provocatur ab adversario certare pugnam aut aestimationis, quid amittat ni sua sit hereditas, de qua contendit⁴. ‘Praedes’ ergo dicuntur satisdatores locupletes pro re, de qua apud indicem lis est, ne interea qui tenet diffidens causae possessionem deteriorem faciat, tecta dissipet, excidat arbores et culta deserat.